causis 100 de cipio, &c. Etiam apparet omnes illas
nostras nō alitū quam pannū mēnstruare reputandas esse
cognoscim̄. Nihilominus tamē cōfidimus etiā & gloria
in domino, cuius misericordia tanta est super nos: ut
a granoribus quidē: & que ad mortem peccata sunt cu-
tidat nos: & tam benigne ipsa imperfectiones nostrae de-
cū & conuerterat impuritatē nobis manifestare: &
agutam condonare dignetur: quatenus in humilitate &
toleritudine & gratiarum actione firmiter radicati fami-
lii nobis sed in domino gloriemur.

Sed diuersis affectionibus animæ, & diuersis nominibus secundum eas. **Sermo. A.**

spicere tuis attulit. Quoniam tu populi humiliare facias: & oculos superborum humiliabis. B At uero quoniam

non prius quod spūiale; sed prius quod aīale, dēinde qđ
spūiale uidentur mīhi quatuor interdū cōuerſiōnēs nō strā
p̄cedere status unius sub nobis p̄spic̄: tres sub p̄ncipē
mūdi hūtū. Est enī anima sub spūiale; cū propriā feq̄uis
uoluntatē, libertate penitissimā gaudēs. C Hic est filius
ille prodig⁹, qui portione paternā subfūcti⁹ qua se con
tingebat accepti⁹, ingenii scilicet memorię, utres corp⁹
et membra, et alijs, ut p̄p̄tū, et alijs, ut p̄p̄tū.

ris exteris simul bona natura quibus nō ad diuinā sed ad suā uteretur voluntate: effectus tanquā sine deo in hoc fructu. Est autem interim homo sub se: proprijs satisfaciens tollitati: ne cum tamē rāmen possidetur a uitij & peccatis: qm̄ qui facit peccatum sām non sumptuose feruus est: sed peccati: lam tunc ergo proficisci: in regione longinquā: qui prīus quidē separatus erat: sed neccū elongatus a patre. Accepta siq̄e portione substantie factus est sui iuris & quādā sacrificiū: antea non posse: utrūq̄e in aliis ab

& quibus recurrunt aucto: proximus in ruit quiaque ab
nobis non recessit. Hoc autem radium fit, dum licet quida sed
nobis expeditiora pro sua sequitur voluntate. At postquam recess-
erit & a lepto declinans: scilicet in peccatu: tunc iam in
longinquitate uerè profectus est regione, quin ab eo qui summe
& singulariter est nihil longius eo quod nullo modo est:
nihil ergo remotum magis ab eo a quo & per quem & in quo
sunt oia: quam peccatum quod nihil est inter oia. Porro iu-
nus dicitur uelut in indicio est ut fucatum pars filium

item cunctis actionibus hinc in, ut negat pars bimaculata fui uiruperit seruū. Vnde & profectus in regionem longinquā unū cunctū legū adhæsisse; quem ego nō alium quam unū ex malignis spiritibus intelligēdūm puto; qui pro eo obſtinatione irreparabilē peccat & transiit in affectū malitiae & neq[ue]ficiā non sunt hospites & aduenae; sed quīcūs & inhabitatōres p[ro]pt[er]i. Quid est autē q[uod] cū dicit adhæſis p[ro]p[ter]a p[ar]t[ic]ulae & p[er]e[gr]in[ati]o; missi & factus est subditus illi Deniq[ue] quādmodū adhæſit feſuetā manifestant. Sic enim habes. Adhæſit unū cūtū regionis illius & misit eū in villam palcere porcos. Et nota q[uod] famis

DE DIVERSIS AFFECTIONIBVS ANIMAE. SERMO.

neccitate cuius maligno dicit adhesisse; scilicet Iuda et Ioseph famis descensus legitur in Egyptum. Pericula planis & peritiosis esuris quia liberis adducat misere scriutur; subiectus operibus & lateri; porci accidit; immo & seruos faciat est porcorum. Unde autem egestas tanta ei qui dices aduenit: collectis nimis oibus quae de paterna substatia in sua accepit portione. Ex eo sine dubio quod praemissum est, dissipatio bona sua uiuendo luxuriose cum mercificis; propterea, inquit, copis egere. Porro redditus istas, comcupiscentias carnis in telegone: cuib[us] q[uod] uixit, dissipat bona natura: d[icit] enim abusus ad uoluptatem. Hinc ut iam diximus, egestas succedit perniciose, teste scriptura, non satietur oculus uita, nec auris implatur auditu. Mititur ergo pascere porcos corporeos, sensus, qui noluntur brolii, & spiculis oblectari. Et uide ne forte hi sint porci qui eos cieci ab hoie maligni spiritu intrat. Efectu enim a mortali niro, id est mente perire sensibus corporis heret, apostolo lo teste quod mente consentiat legi dei: carne uero legi petiti quod est in membris nostris. Unde & in alto loco. Scio, inquit, quod non est in me bonum h[oc] est in carne mea. Quia tria agendum est, cu[m] sic cieci ab hoie porcos inhabitant spicis spiritu, nisi quod renda remeda lachrymarum, & curredit ad aquas: aquarum abundantia male uita radix peccati suffocetur in eis: quamvis hec omnimecum peccati extinatio, sicut potius reseruatur uidetur. Hoc ex curia quodam sunt dicta: ut perinde manifestius assignaretur quoniam modo cum eum sub se metropoli repetit sibi maligni subiecti: tantaq[ue] fortis armaturam & possidens atrium in quo pauper debilis inuenit se habitor. In Utrumque tripliciter mihi uidentur hoies esse sub principe tenebrarum. Primum quidem nec uolentes nec noleentes; quod coenunt his qui necdū habent uolumen uitum; sunt tamē uafa tria propter originale peccatum: donec alligato fortissima eius distripiat fortior: per framant aduenient: uerius utique Moses quod in aqua uenit: nec in aqua foliū: sed in qua & sanguine. Secundo modo uolentescu[m] iam uoluntarie peccant. Tertio quoque modo noientes, cu[m] iā respiscere uellet miseri peccati confundunt ne miserabilitate obligant: inde fidei iudicio qui in cordis sunt sordecent adhuc. In quo tertio statu laborare uide turprodigis ille servus: uerius prodigus nimis: q[uod] nō modo dissipat sua: sed & semeripsum subicerat misericordie seruituti in seculi xii uenit: sub peccato: cu[m] ad se reuerteret. Quātū marcenarij in domo patris mei abundant panibus: ego autē hic fame pereo. Si quis expertus est in scriptis facile credo in his uerbis animū miserabilis recognoscet. Quis enim peccatis consuetudo obligatus non se feliciter reputaret: si datum est effici est tantaq[ue] uniuersus ex his quis in seculo tepidos uideat uiuentes sine crimine: minime tamen querentes que sursum sunt: sed que super terram. Quia tamen iniqui mercenarij in domo patris mei abundant panibus: id est consolatur in innocentia sua: & frumentis proprieatis confitientis bono: ego autem hic fame pereo: id est infestabilibus crucior peccatorum desiderio & affectu: in tiorum. Potest tamen intelligi quod non fame panis: nec siti aquae: sed famē & siti diuinū iherbit: quod Indus proprie tam uirat: sed perirebat labore. Et hoc dixerim non quod ita sit: sed quod ita tentat miser humilitas sub peccato. Neque enim gloriatur conscientia testimonio: quorum secularis & mercenarij sententia est: sed peccator cōsumptus reputat sanctissimum: quia tunc ex causa alterū uideat finis: contem. Fac me, inquit, sicut unū ex mercenariis tuis. Ecce hic nam primus est status quo sub deo cooperari effeo mines: qui tantaq[ue] mercenarij sub patremfamilias uiuent. His quos in seculo uiuentis aut nullo aut exiguo de siderio eternoru[m] uelut sub mercede scrutre deo: & ab eo terrena petere que desiderat. Iam uero sed o statu incipit esse sub diño: qui tantaq[ue] seruit carcere timet & metuit ne subigat penitus. In quo sane statu cōuersio est, exitus & seculo & introitus ulte: unde & legis. Principium sapientiae timor domini. Et alius quida propheta. A timore, inquit, tuo cōceptum? & parturium? spiritu salutis. Huic gradu tertiū admodum proximus & quasi permixtus est: eorum scilicet qui parvuli adhuc in Christo lac cōcupiscent tanquam sub magistro & pedagogo uiuentes. Id nāc coenit maxime nouicias: qui nimis si forte in cōsolatoriis meditationis sancte lachrymarum psalmodes & caterorum hominum cōperint delectari: quasi pueriliter timent ne magistris offendantur: ne uapulet: ne fraudent: nunculis quod solet eos eruditio ille benignissimus alliceret. His sunt qui prius dēt dñm in cōspectu suo temp[or]e, & cōmouentur sueladhorā abesse: contingit mēc tam feruliter timent supplicatione: sed tanquam parvuli metuunt ploras uirgarū apphēdetes discipline magis latrū: nequā iracard & pereat de uita iustitiae de uotionis gratia subtrahat & molesta eis oīa: fatigant laborē & dīo quodā & quasi uapulet intus in aīa in amaritudine, cogitatione. Hec enim uerberat quib[us] castigat suos parvulos, los deus: q[uod] melius experimē dignificū: quā sermone. Psal. 88. Vnde & ipse dñs loquitur prophetā. Si dereliquerit filii eis legē meā & usitabili in uirga iniqtatibus eorum: & in uerberib[us] pēta corū. In his itaq[ue] primordiis & quasi infantili estate sic uicissim sibi succedunt timor dñi & discipuli, na magistrū: utnū in isto nitore in statu illo se lete inuenient quod si solitū fuerit diligenter hoc obseruare. Inde est q[uod] no uelle adhuc ecclesie loquēs simul utriusq[ue] nos meminit dices. Vos vocatis me magister & dñe: & b[ea]tificis. Sun eternū. Agnoscit hic locū tuū nouitū nostrū solliciti sunt decetere seculū magis circa ista uerbari: ante oīa siquidē timor eis necessarius est, quo nimis p[re]ta possint p[er]terita delere: caue futura. Timor enim dñi, ut a scriptura, expellit peccati: fuit q[uod] dñi d[omi]nū similitudine est: sive q[uod] tētā intrare, Expellit fane illud quidē penitentia: hoc resistendo. Sed q[uod] marcta & ardua est via q[uod] ducit ad uitā: tanquam parvulus in xpo pedagogis uobis & filiis nutritiū necessariū est: q[uod] doceat & educat foucat uos: & tanquam alludat parvulus: ac blandit[us] quibusdam consolatur ne pereat etas infirma. Propterea non ego fed magis ecclesie principes & pastor uos ammonit. Quasi inō genti infantes rōnabiles sine dolo lac cōcupiscentia: ita laetū in utroq[ue] p[re]mias: sed in eo crescat in salute. Q[uod] alia q[uod] scriptura maius felicitatis exprimit loquuntur. Gaudete gaudio oīis q[uod] luge batu[s] supēca (haud dubius q[uod] Hierusalem: ea siquidē loquab[us] ut potemini, at, laet[ur]: & fatimūtū ab uberibus consolationis eius: & cum auxiliū fueritis à laete epulemītū ab introitu glorie eius. Ipse est enim stat[us] filii tā robuste etatis qui sub patre uiuit nec laete iam potatur: sed uice solidū cibo: oblitus sanē q[uod] retro sunt: in quibus seruūt oīi in amaritudine morab[us]: sed ne ip[s]a q[uod] p[er]tinet cōfiderans: nec parvus parvuloru[m] cōsolationes captans magis, extendes se in anteriora ad palma superna uocationis: & introitu futura b[ea]titudinis: expectas beatū ipse & adiutorū gloria magni dei. Eniacuit enim q[uod] erat parvulus: cito cā modis fuius q[uod] nō phēnes cōsolationeshāc nūs occupat. Sed q[uod] ita p[er]ficit in utru[m]q[ue] finib[us] in his q[uod] p[er]tinet opere etiū est: suspirare ad hereditatē: cōdulare: circa cā meditatione uerbari. Nunq[ue] enim mercenarij cu[m] quis existimat: q[uod] patrem inhat hereditatē: inquit: totu[m] affectu & expectatu[m]: quia nimis tālū mercēdē esse non merenarij, p[ro]p[ter]a testē. Q[uod] dederit, inquit, dilectis suis som[us] nūc ecce h[oc] hereditas dñi, filijmeres fructus uictoris. Inuenit tālū alter gradus sublimior, & affectus dignior isto: cōpensatus castificato corde nihil aliud desiderat aīa: nihil aliud à deo querit quam ipsū deū. Crebitus siquidē dicit exp[er]iēto: q[uod] bonū dñs p[er]petuibus in se: quare tāc ipsū: ita ut iam ex affectu cordis atq[ue] sententia clamet illud de psalmo. Quod enim mihi est in celo: & tā q[uod] uoluit super terram. Defecit caro mea & cor meum: deus cordis mei & pars mea deus in eternū. Nec enim fuimus aliiquid non folicitatem non gloriam: nō aliud quicquid tanquam p[ro]p[ter]a tuū sp[irit]us amore desiderat anima que cūfimodo est: sed tota pergit in deum, unicūc ēcē perficit desideriū est: ut introducat eam rex in cubiculum suū: ut ipsi adh[er]eat, ipso fruatur: unde & fugiter reuelata facie quadam potest

DE VITA ET QVINQVE SENSIBVS ANIMAE SERMO. 86

Cati. 4. potest cœlestis sponsi gloriæ speculando in candide imaginé transformatorum de claritate in claritate: tanquam ad dñi sp̄itu tu. Ex hoc plane audire meretur. Tota pulchra es amica mea. Audet & ipsa loquitur: dilectus meus mihi: & ego illi. Atq; in huiusmodi scelosim & foudosissima confabulatione delectatur gloria cum sponso.

De uestib; psalmi: Audiam quid loquatur in me dominus deus. **Sermo.**

Nuſſibilita dei, aplo teſte, a creature mundi per ea facta fuit intellectus copiūtum. Et eſt uelut oī ſequitur quidam liber & catena alligatus ut arſus ſenſibilis mundus ſit: ut in ſapientia dei legat quicquid moluerit. Erit tunc celo ſcribaf sic liber: i quo utiq; deinceps legre habeat neceſſe: qm̄ erit oī ſenſibilis dei: & quæadmodum creature ſcelicet & creatura mundi iam non per ſpeculum & in enigmatis ſed facia faciem deum uidebit: & ſapientia eius ad liquido cōfemplabitur in ſeipſa. Interim uero corpus habet humana aia: uelut quod uochicula creature, ut ad cognitionem creatoris auſurgat cu contra longè beatius pfectius angelicana in tuta in creatorē notitia habeat creature: ad quā nimirū excellentia licet ad modicū partu ſuſſe uideat illa blaſata: q collectu ſub uno ſolis radio mundū uniuersum conſpectu: de qua miraculo br̄us papa Gregorii in libro dialegorū ſcribens. Vident, inquit, creator angusta eſt oī creature. Felices p̄inde quiſatā ex adipe frumenti, nec op̄habet ſuggerere mel de petra: oleumq; de faxo durifimo: quidelicit nuſſibilita deo nō ſuſſib; libis rimando perquirit ſed in ſc̄pſis ad liquido intellectu confiſcipit. Veri ut iam diuimus angelicis ſc̄lificatis illud etiā fragilitatis humana. Que ramus igitur per ea facta q ſaſta ſin intellexit nuſſibilitu dei: q ſi in ceteris creaturis intellectu ſc̄pſit aia: neceſſe eſt ut longe amplius ſcopiſt & intelligat multo ſubtilius in ea creature q ſacta eſt ad imaginem creatoris: hoc eſt in ſeipſa. Null⁹ deo uincitor grad⁹ inter oī ſub foli habitat creature quam aia humana: ut merito ppheta dicat ad ipſum. Beatus uir cui⁹ eſt auxiliu ab te: ascensiones in corde ſuo diſpoſuit. Et post pauca. Ibi ut inquit, de uitrite in uitrite: uidebis deus eorum in ſion. Pro preterea inceſtante hortamur: uos frēs ut ambuleatis uias cordis: & ſit aia uerſta in manibus ueſtris ſemp: ut audiatis quid loquuntur in uobis deus: qm̄ loqueretur pacem. Quis loqueſt pace: Vt in plebe ſuā & in ſanctis ſuos. Quia eft plebs: aut qui ſunt sancti. Ipſi nimirū qui conuertitur ad cor. Vnde & ſequit⁹: in eos qui conuertunt ad cor. D Nos tamen in his uerbis tria ſollemnis intelligere homini genera, quibus ſolus deus loquitur pacem ſicut & prophe-